
D.D.G. N .  783/S.1                   

R E P U B B L I C A  I TA L I A N A

Regione Siciliana

PRESIDENZA
DIPARTIMENTO DEL CERIMONIALE E DEI SITI PRESIDENZIALI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana di cui al R.D.L. 15 maggio 1946, n. 455  del 10 giugno 1946,
convertito con la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con
D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale
dello Stato;

VISTO la L.R. 08 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”
e ss. mm. ii.;

VISTA la  Legge  07  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii,  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e ai documenti amministrativi”;

VISTA la L.R. n. 15 maggio 2000 n. 10 artt. 7 e 8 lett. e);

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni "Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili" e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti
Locali;

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23 giugno
2011, n.118;

VISTA la L.R. 15 aprile, 2021, n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie
Centrali”

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile  2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai
sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della
legge 21 maggio 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA la L.R. 12 ottobre 2023, n. 12 – Recepimento del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs.
31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie;

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti
pubblici, di cui al  D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36”;

VISTA la L.R. 31 gennaio 2024, n. 3, e, in particolare, l'articolo 38 recante: “Modifica dell'ordinamento
della  Presidenza  della  Regione”  che,  al  comma  1,  prevede  l'istituzione,  nell'ambito  della
Presidenza della Regione, del Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei siti presidenziali;

 VISTO  il  D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29  concernente: “Regolamento di attuazione dell’articolo 38
della L.R. 31 gennaio 2024, n. 3, recante: “Modifica dell'ordinamento della Presidenza della
Regione”; 

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”;

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-
2027”;

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive



D.D.G. N .  783/S.1                   

modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.P.Reg. n. 319 del 28.01.2025 con cui il  Presidente della Regione Siciliana ha conferito
all'arch. Francesco Di Chiara, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei siti presidenziali della Presidenza della Regione;

VISTO il D.D.G. n. 99  del 03/04/2025 con  il  quale il  Dirigente  Generale ha conferito alla D.ssa
Esterina  Di  Fazio  per  la  durata  di  anni  due,  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio 1
“Servizio Cerimoniale” del Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei siti Presidenziali della
Presidenza della Regione;  

VISTO la nota prot.  n. 3904/Gab.  del  19.02.2025 acquisita  al Prot. n. 345 del 19/02/2025, con la quale
é  stata  delegata  al  Dipartimento  del  Cerimoniale  e  dei  Siti  Presidenziali,  la  gestione  del 
capitolo  di  spesa  100306  “Spese  di  Rappresentanza, di  Cerimoniale….” del  Bilancio  della 
Regione  -  Presidenza  -  Rubrica  Gabinetto  -  Uffici  di  diretta collaborazione  e  alle   dirette 
dipendenze del Presidente;

VISTA la nota  prot.  n.  771 del  12.03.2025,con la  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento del
Cerimoniale e dei Siti   Presidenziali,  ha assegnato al Servizio 1 Cerimoniale la gestione del
capitolo  di  spesa  100306  “Spese  di  Rappresentanza,  di  Cerimoniale….”  del  Bilancio  della
Regione - Presidenza - Rubrica  Gabinetto - Uffici  di diretta collaborazione  e  alle dirette
dipendenze del Presidente; 

VISTO
 

l'art. 17, del  D.Lgs. 31 marzo  2023  n. 36  “Fasi  delle  procedure  di  affidamento”, ai sensi del
    quale le  stazioni  appaltanti,   prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento,  decretano  o

determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l'art.  50,  comma  1,  lett.a)  del  D.Lgs.  31  marzo  2023  n.  36,  che  consente  alle  Stazioni
Appaltanti di procedere all'affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture, per importi
inferiori ad € 140.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione  di
più  operatori  economici, assicurando che  siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO 
che su disposizione del Dirigente Generale, per le attività di Rappresentanza e di Cerimoniale, il
Servizio  1  -  Servizio  del  Cerimoniale,  è  stato  incaricato  ad  attivare  tutti  gli  adempimenti
amministrativi necessari per l’acquisto di una licenza per la cessione dei diritti non esclusivi, al
fine  di  utilizzare  il  materiale  fotografico  e  audiovisivo,  di  titolarità  del  Dicastero  per  la
Comunicazione della Santa Sede presso il Vaticano, riguardante la visita di Sua Santità Papa
Giovanni  Paolo  II  a  Palermo nel  1995,  ai  fini  dell’inserimento  degli  stessi  in  uno spazio
museale dedicato a Sua Santità presso il Sito Presidenziale - Castello Utveggio;

VISTA la mail del 07/11/2025 del Dicastero per la Comunicazione della Santa Sede presso il Vaticano,
con la quale è stato trasmesso il preventivo per la cessione dei diritti non esclusivi al fine di
utilizzare il materiale fotografico e audiovisivo, consistente in n. 49 fotografie e 46 minuti e
18 secondi di immagini audiovisive, riguardante la visita di Sua Santità Papa Giovanni Paolo
II a Palermo nel 1995, ai fini dell’inserimento in uno spazio museale dedicato a Sua Santità
presso il Sito Presidenziale - Castello Utveggio, per un importo pari ad € 8.560,00;

VISTA la nota prot. n. 6350 del 13/11/2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento del
Cerimoniale e dei Siti Presidenziali, presa visione del preventivo, ha chiesto al Dicastero per la
Comunicazione della Santa Sede presso il Vaticano, di acquisire il testo dell’Accordo ai fini
della cessione dei diritti non esclusiva, per l’utilizzo del materiale fotografico e audiovisivo
richiesto per la durata di 5 anni;

VISTA la  mail  del  28/11/2025,  acquisita  al  prot.  n.  6766  del  01/12/2025,  del  Dicastero  per  la
Comunicazione della Santa Sede presso il Vaticano,  con la quale è stato trasmesso l’Accordo
sottoscritto dal Prefetto dello Stato della Città del Vaticano e successivamente dal Dirigente
Generale del Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti Presidenziali, ai fini della cessione dei
diritti  non esclusivi,  per l’utilizzo del materiale fotografico e audiovisivo richiesto,  per un
importo pari  ad € 8.560,00 di  cui  € 6.110,00 per  l’utilizzo del  materiale audiovisivo ed €
2.450,00 per l’utilizzo del materiale fotografico; 



D.D.G. N .  783/S.1                   

VISTA la  Determina  n.  6870 del  03/12/2025  con  la  quale  si  è  determiniato  di  contrarre  mediante
affidamento diretto con il Dicastero per la Comunicazione della Santa Sede presso il Vaticano,
l’acquisto della licenza di cui sopra, al fine di utilizzare il materiale fotografico e audiovisivo,
riguardante la visita di Sua Santità Papa Giovanni Paolo II a Palermo nel 1995;

VISTA la  nota prot. n. 6871 del 03/12/2025, con  la quale il Servizio 1 – Servizio del Cerimoniale, ha
   conferito l'incarico al Dicastero  per la Comunicazione  della Santa Sede presso il Vaticano in
   ordine  alle modalità di  fornitura  sopra descritta, per  l’importo  complessivo di € 8.560,00 di
   cui € 6.110,00 per l’utilizzo del materiale audiovisivo ed € 2.450,00 per l’utilizzo del materiale
    fotografico;

VISTA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 100306 “Spese di Rappresentanza,
di  Cerimoniale  e  di  relazioni  pubbliche……”,  del  Bilancio  della  Regione  -  Presidenza  -
Rubrica  Gabinetto  -  Uffici  di  diretta  collaborazione  all’opera  del  Presidente  e  alle  dirette
dipendenze del Presidente - esercizio finanziario 2025; 

Per quanto in premessa: 

DECRETA

ART. 1   è  impegnata,  sul  capitolo  di  spesa 100306 “Spese di Rappresentanza, di Cerimoniale e di
 relazioni  pubbliche.. ….”,  del  Bilancio  della  Regione  -  Presidenza  -  Rubrica Gabinetto - 
 Uffici  di  diretta  collaborazione   all’opera  del  Presidente  e   alle  dirette   dipendenze  del
Presidente  esercizio  finanziario  2025,  la  somma  complessiva  €  8.560,00 in  favore  del
Dicastero per la Comunicazione della Santa Sede presso il Vaticano, per l’acquisto di una
licenza per la cessione dei diritti non esclusivi, per l’utilizzo per un periodo di 5 anni, del
materiale fotografico e audiovisivo, consistente in n. 49 fotografie e 46 minuti e 18 secondi
di  immagini  audiovisive,  riguardante  la  visita  di  Sua  Santità  Papa  Giovanni  Paolo  II  a
Palermo nel  1995,  ai  fini  dell’inserimento in  uno spazio museale dedicato a Sua Santità
presso il Sito Presidenziale - Castello Utveggio – CIG:  B95610F6BB; 

ART. 2 con successivo provvedimento si provvederà alla liquidazione relativa alla fornitura resa di
cui al precedente articolo.  

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  nel  sito  internet  del  Dipartimento  Regionale  del
Cerimoniale e dei Siti Presidenziali della Presidenza della Regione ai sensi dell'art. 68 della
L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii. e
successivamente  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la  Presidenza  per  la
registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della Legge Regionale del 15.04.2021, n. 9.

Palermo 04/12/2025

Il Dirigente Generale
Arch. Francesco Di Chiara


		2025-12-04T11:05:34+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




